ARG. Se excusa con su mujer *Tencencia* de no escribirle con frecuencia, y le encarga lo que ha de hacer. Año de Roma 705.

Epist. VIII, Lib. XIV.

M. T. C. Terentiæ suæ S. P. D.

VIII. Si vales, bene est; ego quidem valeo. Valetudinem tuam velim cures diligentissime. Nam mihi et scriptum et nuntiatum est, te in febrim subito incidiisse. Quod celeriter me fecisti de Cæsaris litteris certiore, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies ut sciām. Cura ut valeas. Vale. Datum IV Non. Jun.

INTERP. *Velim cures*, sup. *ut*, estimaré que cuides de tu salud con el mayor esmero. *Nuntiatum est*, me han dicho de palabra. *Facies ut sciām*, asimismo me avisarás en adelante si se ofreciere algo. *IV Nonas Jun.*, dia 2 de junio.

ARG. Exhorta á su mujer que mire por su salud, y alaba su diligencia en avisarle de la carta que le envía César. El mismo año.

Epist. IX, Lib. XIV.

M. T. C. Terentiæ suæ S. P. D.

IX. Ad ceteras meas miserias accessit dolor e Dolabellæ valetudine et Tulliæ. Omnino de omnibus rebus, nec quid consilii capiam, nec quid faciam, scio. Tu velim tuam et Tulliæ valetudinem cures. Vale.

INTERP. *Ad ceteras meas miserias*, á los demás trabajos míos se ha agregado el sentimiento que me causa la indisposición de Dolabela y de Tilia. El orden es: *dolor e valetudine Dolabellæ et Tulliæ accessit ad ceteras meas miserias. Omnino*, realmente que en todo no sé qué consejo me tome ni qué me haga. *Cures*, sup. *ut*.

ARG. Manifiesta á su mujer el sentimiento que le causa la indisposición de Dolabela su yerno y de

Tilia su hija. El mismo año. Dolabellæ Dolabellæ casó con Tilia, muerto Pison.

Epist. X, Lib. XIV.

M. T. C. Terentiæ suæ S. P. D.

X. Quid fieri placeret, scripsi ad Pomponium serius quām oportuit. Cum eo si locuta eris, intelliges quid fieri velim. Apertiūs scribi, quando ad illum scripsoram, necesse non fuit. De eā re, et de ceteris rebus quamprimum velim nobis fuit. Volumnia debuit te officiosior esse quām fuit; et id ipsum, quod fecit, potuit diligenter facere et cautiūs: quām

INTERP. *Quid fieri placeret*, sup. *mihi*, qué me parecía se hiciera. (Cuando placeo se junta con verbo, es lo mismo que *videor*.) *Scripsi ad Pomponium*, tengo escrito á Pomponio. *Cum eo*, si te vieres con él, entenderás qué es lo que quiero que se haga. *Apertiūs*, no es necesario escribirte más á las claras. *De eā re*, así de esto como de todo lo demás. *Mittas*, sup. *ut*. *VII Idus*, á 9 de julio.

ARG. Encárgale que se vea con Pomponio Atico, y que escriba. Año de Roma 706.